
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1952

DETERMINA
N. 1903 DEL 09/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Paccagnella Casari Giorgia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 
ACCOMPAGNAMENTO PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI NON ACCOLTI IN PROGETTI DI 
ACCOGLIENZA (SAI) – CUP B91H21000020001 - SMART CIG Z323C29BD3



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1952

DETERMINA N. 1903 DEL 09/08/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA E ACCOMPAGNAMENTO PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI NON ACCOLTI IN 
PROGETTI DI ACCOGLIENZA (SAI) – CUP B91H21000020001 - SMART CIG Z323C29BD3

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL DIRIGENTE

Richiamato il quadro normativo di riferimento per il servizio oggetto della presente procedura:
- Legge n. 40 del 6 marzo 1998 “Disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello 
straniero”.
- Decreto Legislativo n. 286 del 25 luglio 1998 “Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”.
- Decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 31 agosto 1999 “Regolamento recante 
norme di attuazione del testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione 
e norme sulla condizione dello straniero, a norma dell’articolo 1, comma 6, del decreto 
legislativo 25 luglio 1998, n. 286”.
- Legge 328/2000: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”
- D.lgs n. 196 del 30/6/2003: “Codice in materia di protezione dei dati personali”
- Legge n. 189 del 30 luglio 2002 "Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di 
asilo"
- Decreto del Presidente della Repubblica n. 334 del 18 ottobre 2004: “Regolamento recante 
modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, in 
materia di immigrazione”
- Linee di Indirizzo per il Contrasto alla Grave Emarginazione Adulta in Italia, sottoscritte nel 
novembre 2015 in Conferenza Unificata Stato Regioni
- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 18/05/2018 “Piano nazionale 
contrasto alla povertà 2018-20120”
- Piano di Zona straordinario 2021 e Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del 
“Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” - Distretto Est AULSS 8 “Berica”

Visto
- l’art. 192 del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
- il D. Lgs. n. 36/2023 e successive modificazioni e integrazioni (di seguito, il Codice), in 
particolare:
• l’art. 17 co. 2, in base al quale, in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre individua  

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1952

DETERMINA N. 1903 DEL 09/08/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA E ACCOMPAGNAMENTO PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI NON ACCOLTI IN 
PROGETTI DI ACCOGLIENZA (SAI) – CUP B91H21000020001 - SMART CIG Z323C29BD3

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• l’art. 49 co. 6, in base al quale nel caso di affidamento diretto  è  consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro

• l’art. 50 co. 1 lett. b), in base al quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti  servizi di importo inferiore a 140.000 euro con affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• gli Allegati al Codice, in particolare l’Allegato I.1 - Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle 
procedure e degli strumenti e l’Allegato II.1 - Elenchi degli operatori economici e indagini di 
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea

Dato atto che
- con determina 1816 del 10 agosto 2022 il Comune di Vicenza indiceva, con apposito Avviso 
pubblico, un'indagine di mercato per la ricerca di un operatore economico cui affidare il servizio di 
consulenza e accompagnamento per richiedenti asilo e rifugiati non accolti in progetti di 
accoglienza (SAI);
- alla suddetta indagine di mercato rispondeva solo Il Sestante ONLUS, con sede legale in Padova, 
Via Alessandro Prosdocimi n. 2/A, P.IVA 02589230289, quale capo del raggruppamento e Pari 
Passo Società Cooperativa sociale, con sede legale in Vicenza, Via dei Cappuccini n. 61, P.IVA 
04096290244;
- di conseguenza, verificata la sussistenza dei requisiti e l’adeguatezza dell’offerta, veniva 
aggiudicato il servizio al raggruppamento sopra descritto per l’importo complessivo di euro 
8.020,00 Iva esclusa per un periodo di sei mesi a scadere il 30 giugno 2023;

Preso atto della necessità di non interrompere il servizio oggetto del presente atto, data la crescente 
esigenza sociale di un servizio di informazione e accompagnamento relativa alle pratiche 
riguardanti permessi di soggiorno, rimpatrio, acquisizione di tessere sanitarie e documenti da parte 
di persone rifugiate o richiedenti asilo;

Considerato che il precedente raggruppamento affidatario ha eseguito il servizio a regola d’arte, 
rispettando tutte le indicazioni del committente e sviluppando in favore dello stesso anche proposte 
migliorative del servizio;

Valutato che l’indagine di mercato sopra menzionata è sufficientemente recente da assicurare una 
adeguata conoscenza degli operatori economici presenti nel mercato;



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1952

DETERMINA N. 1903 DEL 09/08/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA E ACCOMPAGNAMENTO PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI NON ACCOLTI IN 
PROGETTI DI ACCOGLIENZA (SAI) – CUP B91H21000020001 - SMART CIG Z323C29BD3

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Tenuto conto che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la 
stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al Codice;

Dato atto che
- intercorreva tra il Comune di Vicenza corrispondenza commerciale (conservata agli atti) con Il 
Sestante ONLUS, il quale, determinatasi in accordo con Pari Passo Società Cooperativa sociale a 
non ricostituire il raggruppamento temporaneo, aderiva in forma singola alla proposta 
dell’Amministrazione comunale, sottoscrivendo il Capitolato speciale d’appalto, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, contenente le clausole essenziali che regolano il servizio, e fornendo 
apposita dichiarazione di possesso dei requisiti richiesti;
- Il RUP della presente procedura dott.ssa Paola Baglioni ha verificato con esito positivo il possesso 
da parte de Il Sestante ONLUS dei requisiti per l’affidamento richiesti dal Comune di Vicenza ai 
sensi dell’art. 94 e ss. del Codice;

Preso atto che
- il progetto in questione è finalizzato a sostenere la popolazione di richiedenti asilo e rifugiati già 
presente sul territorio dell’ATS, in particolare nuclei familiari spesso monogenitoriali con 
problematiche relative ai documenti e/o all’accoglienza. L’obiettivo perseguito è l’emersione di 
situazioni potenzialmente irregolari e l’avvio delle più adeguate procedure per la regolarizzazione 
delle persone coinvolte e, ove possibile, per l’eventuale coinvolgimento delle stesse in progetti 
sociali dedicati;
- l’appalto avrà durata di 3 mesi, decorrenti dalla sottoscrizione del contratto di appalto;
- il valore stimato del contratto di appalto, determinato ai sensi dell’art. 14 del Codice, è pari a € 
4.010,00 IVA esclusa per tutto il periodo di affidamento e che tale valore è inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria per gli appalti di servizi sociali;
- la percentuale di manodopera è pari al 100%;
- ai sensi dell’art. 41 co. 14 del Codice non sono stati ravvisati costi per la sicurezza;
- l'appalto è costituito da un unico lotto ai sensi dell’art. 58 del Codice, data la necessità di garantite 
coerenza e complementarietà tra le singole prestazioni tecniche connesse alla realizzazione 
dell'intervento in oggetto;

Verificato che
- il contratto di appalto relativo al servizio in oggetto non ha interesse transfreontaliero certo ai 
sensi dell’art. 48 del Codice;
- trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1952

DETERMINA N. 1903 DEL 09/08/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA E ACCOMPAGNAMENTO PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI NON ACCOLTI IN 
PROGETTI DI ACCOGLIENZA (SAI) – CUP B91H21000020001 - SMART CIG Z323C29BD3

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc. (ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006);

Ritenuto, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, co. 4 del Codice, di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni al Committente;

Stabilito di affidare in via diretta il servizio in parola, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del 
Codice, al raggruppamento composto da Il Sestante ONLUS, quale capogruppo e Pari Passo 
Società Cooperativa sociale per un importo di € 4.010,00 (IVA esclusa), per il periodo di tre mesi 
decorrenti dalla sottoscrizione del contratto, in quanto le clausole essenziali concordate secondo i 
modi di legge sopra descritti risultano adeguate rispetto alle finalità perseguite dal Comune di 
Vicenza e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Tutto ciò premesso

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi 
di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 4210.50 IVA inclusa con assegnazione al 
Comune di Vicenza di un contributo da parte del MLPS, come risulta dal Decreto del 30 dicembre 
2021 (G.U. Serie Generale n° 44 del 22 febbraio 2022) per l’adozione del Piano Nazionale per gli 
Interventi e i Servizi Sociali di contrasto alla povertà relativo al triennio 2021-2023 e il riparto delle 
somme relative al Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale, annualità 2021, allegato al 
presente atto, e confermata la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa;



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1952

DETERMINA N. 1903 DEL 09/08/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA E ACCOMPAGNAMENTO PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI NON ACCOLTI IN 
PROGETTI DI ACCOGLIENZA (SAI) – CUP B91H21000020001 - SMART CIG Z323C29BD3

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

per le motivazioni di cui alle premesse che costituiscono parte sostanziale e integrante  del presente 
atto insieme ai provvedimenti in esso citati

1) di affidare il servizio in oggetto a Il Sestante ONLUS, con sede legale in Padova, Via Alessandro 
Prosdocimi n. 2/A, P.IVA 02589230289 per un importo pari a € 4.010,00 IVA esclusa, per il 
periodo Agosto 2023 - Ottobre 2023, precisandosi che il presente provvedimento assume valenza di 
determina a contrarre e determina di affidamento ai sensi del combinato disposto dei commi 1 e 2 
dell’art. 17 del Codice;

2) di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00 l’operatore 
economico cui si affida il servizio ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e il Comune di Vicenza ha 
verificato le dichiarazioni con esito positivo;

3) di approvare il Capitolato speciale d’appalto allegato al presente atto e costituente parte 
integrante e sostanziale dello stesso;

4) di dare atto che per l’affidamento di cui al presente atto è stato acquisito il codice SMART CIG 
Z323C29BD3 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00, non vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 
dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii;

5) di dare atto che il contratto di appalto relativo al servizio in oggetto sarà stipulato in forma di 
lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 del Codice, subordinatamente alla presentazione da parte 
dell’affidatario delle polizze assicurative e di idonea documentazione attestante il rispetto delle 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1952

DETERMINA N. 1903 DEL 09/08/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA E ACCOMPAGNAMENTO PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI NON ACCOLTI IN 
PROGETTI DI ACCOGLIENZA (SAI) – CUP B91H21000020001 - SMART CIG Z323C29BD3

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

disposizioni antimafia di cui al D. Lgs. n. 159/2010, come disposto dal Capitolato speciale 
d’appalto;

6) di dare atto che, a seguito della aggiudicazione, l’Amministrazione potrà avvalersi della facoltà 
prevista all’articolo 50 co. 6 del Codice, di prevedere l'esecuzione anticipata del contratto, fermo 
quanto previsto dall’art. 17 co. 9 del Codice in materia di esecuzione in via d’urgenza del contratto;

7) di individuare quale responsabile unica del procedimento e Direttore dell’Esecuzione la dott.ssa 
Paola Baglioni, P.O. dell’Ufficio Politiche attive per l’inclusione sociale – Settore Servizi Sociali 
del Comune di Vicenza la quale non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto;

8) di impegnare la spesa di € 4210.50 IVA inclusa al cap. n. 1390600 “INTERVENTI E SERVIZI 
SOCIALI DI CONTRASTO ALLA POVERTA' A VALERE SUL FONDO PER LA LOTTA 
ALLA POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE (L. 208/2015, ART.1, C.386)” del bilancio di 
previsione 2023/2025, dove esiste l’occorrente disponibilità;

9) di accertare l’entrata relativa al contributo del MLPS per la somma di € 4210.50 IVA inclusa al 
cap. n. 49500 “INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI DI CONTRASTO ALLA POVERTA' A 
VALERE SUL FONDO PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE 
(L. 208/2015, ART.1, C.386)” del bilancio di previsione 2023/2025, sulla base del seguente titolo 
giuridico: Decreto del 30 dicembre 2021, G.U. Serie Generale n° 44 del 22 febbraio 2022;

10) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

11) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

12) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni.

  
 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1952

DETERMINA N. 1903 DEL 09/08/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA E ACCOMPAGNAMENTO PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI NON ACCOLTI IN 
PROGETTI DI ACCOGLIENZA (SAI) – CUP B91H21000020001 - SMART CIG Z323C29BD3

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
09/08/2023 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


